
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

Objeto: Designado como Gestor do Termo de Formento n° 030/2023 ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e Associação 
Cultural, Ambiental, Desportiva, Educacional e Social - ACADES, inscrita 
sob o CNPJ: 12.080.369/0001-30, representado por CARLOS ROBERTO DA 
COSTA, cujo objeto é a execução do projeto “CIRCUITO DE ADORAÇÃO”, 
que visa atender as famílias do bairro do Guamá, prospectando o desenvol-
vimento humano e sócio cultural, que ocorrerá no período de 11/06/2023 a 
30/07/2023.Os efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 958375

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Excelen-
tíssimo Senhor Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS 
DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE autorizar a contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no art. 75, VIII, da Lei Federal Nº 14.133/21, no valor de R$ 
197.111,67 (cento e noventa e sete mil, cento e onze reais e sessenta e 
sete centavos) de AAC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PLANTAS EIRELI, para 
prestação de serviços de plantio de mudas de árvores e fornecimento de 
insumo e mão de obra, com a finalidade de Plantio de 50 mudas de árvo-
res, com porte entre 3,5m a 6m de altura, isentas de pragas e doenças., 
conforme processo administrativo 2023/612263.
Belém, 03 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 958161

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 383 DE 30 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o 
Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprova-
do pelo Decreto nº1.434, de 13 de dezembro de 2004,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de AGOSTO/2023.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
80845899/1 Ademar Queiroz Soares Junior 29.06.2022 a 28.06.2023 07.08.2023 a 05.09.2023
715158/1 Álvaro Alves de Lima Junior 12.08.2022 a 11.08.2023 15.08.2023 a 13.09.2023

55208614/1 Antonio Williams Benjamim  Macedo 27.06.2022 a 26.06.2023 07.08.2023 a 05.09.2023
5965214/1 Ester Lucia Pantoja do Espirito Santo 17.03.2022 a 16.03.2023 01.08.2023 a 30.08.2023
57191488/1 Haroldo Verbicaro Tuma 18.12.2021 a 17.12.2022 02.08.2023 a 31.08.2023
55589256/3 Ilsa de Nazaré do Couto Lima 21.06.2022 a 20.06.2023 02.08.2023 a 31.08.2023
5891123/1 José Francisco Pereira Fontenele 25.07.2022 a 24.07.2023 01.08.2023 a 30.08.2023
80846096/1 Leandro Machado Cruz 24.06.2022 a 23.06.2023 01.08.2023 a 30.08.2023
54190984/2 Manoel de Jesus Santos Barreto 30.06.2022 a 29.06.2023 05.08.2023 a 03.09.2023

32808/1 Marcelo Leite Cerveira 01.06.2021 a 31.05.2022 01.08.2023 a 30.08.2023
32867/1 Maria de Nazaré Oliveira Fernandes 01.03.2021 a 28.02.2022 01.08.2023 a 30.08.2023
30376/1 Osires Evandro Carneiro Martins Junior 09.07.2022 a 08.07.2023 01.08.2023 a 30.08.2023

8042965/1 Rafael Rodrigues Duarte 07.06.2022 a 06.06.2023 01.08.2023 a 30.08.2023
57207982/3 Regina do Socorro Santiago Xavier 01.07.2022 a 30.06.2023 02.08.2023 a 31.08.2023

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
57212639/1 Rita de Cassia Rodrigues Lopes Lima 09.02.2022 a 08.02.2023 07.08.2023 a 05.09.2023
57191405/1 Saint Clair Gonçalves Dias 10.12.2021 a 19.12.2022 04.08.2023 a 02.09.2023
5821614/3 Sandra Regina Alves Teixeira 04.12.2021 a 03.12.2022 01.08.2023 a 30.08.2023
5432936/4 Sidemar dos Anjos Reis 30.05.2022 a 29.05.2023 08.08.2023 a 06.09.2023
57200918/1 Solange Cassunde Ferreira 05.08.2022 a 04.08.2023 07.08.2023 a 05.09.2023
5965207/1 Stephanie Lins Campos Lobato 17.03.2022 a 16.03.2023 01.08.2023 a 30.08.2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de junho de 2023.
URSULA  VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 958397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 025/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/525608
OBJETO: PROJETO FESTIVAL CULTURAL PARÁ DAS ARTES
ASSINATURA: 23/06/2023
VIGÊNCIA: 1º. DE JULHO A 30 DE NOVEMBRO DE 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001 - 011675 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEF390126
AÇÃO: 289167
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421

FISCAL DO FOMENTO: MARIA ELANE GADELHA COSTA– 
MATRÍCULA Nº. 5968357/1
ENTIDADE: INSTITUTO CULTURAL PARA EDUCAÇÃO NACIONAL DE ARTE – 
INCENA CNPJ Nº. 08.653.888/0001-54
ENDEREÇO: TRAV. RUI BARBOSA, 1520, NAZARÉ - BELÉM/PA 
CEP.:66035220
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 958341
CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 381/23, de 30.06.2023
Servidor: Rosália do Socorro Carvalho Leão
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 716065-1
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura-SECULT
Órgão cessionário: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade-SEMAS
Ônus: Órgão cessionário
Período da cessão: A contar de 01.07.2023, pelo prazo de até 04 (quatro) 
anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.

Protocolo: 958354

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1041 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAEnº 
2023/621887
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA E 
ARTE NAS VILAS”, referente à IN 600/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) ser-
vidor (a)MARCELO CORRÊA FRANCO;Matrícula nº 5934241/1; Cargo: As-
sessor Especial 1; Setor/ Local de Trabalho: DIC;e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a)MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 958133
PORTARIA Nº 1043 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/437177.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “MUSICARTE”, referente 
à IN 602/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) VANILDA MONTEI-
RO PEREIRA, Matrícula nº: 6120741; Cargo: AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS; e 
como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CAR-
MO, matrícula nº 5888124/1; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 958148
PORTARIA Nº 1042 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAEnº 
2023/438227
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VIVER O 
SOM”, referente à IN 601/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)VA-
NILDA MONTEIRO PEREIRA;Matrícula nº 6120741; Cargo: Aux. Serviços 
Gerais; Setor/ Local de Trabalho: NLCC;e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a)MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: 
Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 958141


